وی بوده‌اند، باز می‌خوانند.<sup>2</sup> بنا بر گزارش اغلب منابع تراجم و طبقات، در سال 150 هـ.ق در غزه‌ی فلسطین دیده به جهان گشود.<sup>3</sup> اما با وجود توافق و اجماع عمومی بر زمان ولادت شافعی،

<sup>1</sup> - أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن المنذر ابن أبي حاتم التميمي الحنظلي الرازي (1424 هـ.ق/2003 م)، *آداب الشافعي ومناقبه*، تحقيق وتعليق: عبدالغني عبدالخالق، بيروت، دارالكتب العلمية، الطبعة الأولى، ص 38/-؛ أبو الحسن علي بن الحسين بن علي المسعودي (1409 هـ.ق/1988 م)، *مروج الذهب ومعادن الجوهر*، تحقيق: أسعد داغر، قم، دار الهجرة، الطبعة الثانية، ج 3، ص 473/-؛ أبو بكر أحمد بن الحسين البيهقي (1391 هـ.ق/1970 م)، *مناقب الشافعي*، تحقيق: السيد أحمد صقر، القاهرة، مكتبة دار التراث، الطبعة الأولى، ج 1، ص 76/-؛ أبو عمر يوسف بن عبدالله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي (1417 هـ.ق/1997 م)، *الإنتقاء في فضائل الأئمة الثلاثة الفقهاء (مالك والشافعي وأبي حنيفة)*، تحقيق: عبدالفتاح أبو غدة، حلب، مكتب المطبوعات الإسلامية، الطبعة الأولى، ص 115-116/-؛ فخر الدين محمد بن عمر الرازي (1406 هـ.ق/1986 م)، *مناقب الإمام الشافعي*، تحقيق: أحمد حجازي السقا، القاهرة، مكتبة الكليات الأزهرية، الطبعة الأولى، ص 23/-؛ تاج الدين عبد الوهاب بن علي السبكي (1413 هـ.ق/1992 م)، *طبقات الشافعية الكبرى*، تحقيق: محمود محمد الطناحي - عبدالفتاح محمد الحلو، الرياض، دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع، ج 1، ص 192/-؛ أحمد بن علي ابن حجر العسقلاني (1415 هـ.ق/1994 م)، *توالي التأسيس بمعالي ابن إدريس*، القاهرة، مكتبة الآداب، الطبعة الأولى، ص 34.

<sup>2</sup> - حمد الله بن أبي بكر بن أحمد مستوفى قزوینی (1364 ش)، *تاریخ گزیده*، تحقيق: عبد الحسين نوای، تهران، امیر کبیر، ج سوم، ص 626.

با وجود اینکه امام شافعی زندگی را در شرایط ناگوار خانوادگی، با فقدان پدر و در وضعیت نامناسب معیشتی آغاز کرد، اما با تشویق و حمایت‌های مادر و خویشاوندان مکی، رهسپار مکتب و حلقه‌ی درس قرآن شد، و در مسیر تربیت

<sup>1</sup> - بغدادی، تاریخ بغداد، ج 2، ص 59.

<sup>2</sup> - آکرم یوسف عمر القواسمی (1423هـ.ق/2003م)، المدخل إلى مذهب الإمام الشافعی، عمان - الأردن، دارالنفائس للنشر والتوزیع، الطبعة الأولى، ص 35.

<sup>3</sup> - أحمد بن علی أبوبکر الخطیب البغدادی (1417هـ.ق/1997م)، تاریخ بغداد، دراسة وتحقیق: مصطفی عبدالقادر عطا، الطبعة الأولى، بیروت، دارالکتب العلمیة، ج 2، ص 58 به بعد.

<sup>4</sup> - أبو الحسن محمد بن الحسن بن إبراهیم بن عاصم الأبری السجستانی (1430هـ.ق/2009م)، مناقب الإمام الشافعی، تحقیق: جمال عزون، پاکستان، الدار الأنوریة، الطبعة الأولى، ص 52.

<sup>5</sup> - أبوزهرة، محمد (1367هـ/1948م)، الشافعی، حیاته وعصره، آراؤه وفقهه، مصر، دارالفکر العربی، ص 15.

اسلامی و تعلیم علوم دینی قرار گرفت. وی قرآن را نزد اسماعیل بن عبدالله بن قسطنطین مخزومی (مولای بنی مخزوم) آموخت.<sup>1</sup> سپس بنابه عُرف آن روزگار، به فراگیری و حفظ روایات نبوی پرداخت و توانست در ده سالگی کتاب «الموطأ» مالک

1-2 بطلان وضوء بر اثر لمس نامحرم؛ ابوحنیفه لمس را به معنای جماع و نزدیکی کردن تعبیر نموده است.<sup>1</sup> حال آنکه شافعی لمس را هم معنی و مترادف با تماس قسمتی از پوست طرفین با یکدیگر می‌داند.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> - شیخ الإسلام أحمد بن عبدالحلیم بن عبد السلام بن تیمیة الحرانی (1403 هـ.ق/ 1983 م)، رفع الملام عن الأئمة الأعلام و وجوب مولاة المسلمین، تحقیق: عبدالله بن ابراهیم الأنصاری، الرياض، الرئاسة العامة لإدارات البحوث العلمية والإفتاء والدعوة والإرشاد، الطبعة الأولى، ص 9.

<sup>2</sup> - عبدالوهاب عبدالسلام طویلة (1421 هـ.ق/ 2000 م)، أثر اللغة فی اختلاف المجتهدین، دار السلام، الطبعة الثانية، ص 81-82.

<sup>3</sup> - أبو عبدالله محمد بن الحسن الشیبانی (1406 هـ.ق/ 1985 م)، الجامع الصغير وشرحه النافع الكبير، شرح: محمد عبدالحی بن محمد عبدالحلیم الأنصاری اللکنوی الهندی، بیروت، عالم الكتب، الطبعة الأولى، ص 94.

<sup>4</sup> - وَهْبَةُ مَصْطَفَى الزُّحَيْلِيُّ (د. تاریخ)، الفقه الإسلامیُّ أدلیُّه، دمشق، دار الفكر، الطبعة الرابعة، ج 2، ص 31.

شافعی که تاکنون به مصر سفر نکرده و هرگز آن سرزمین را از نزدیک ندیده بود، و تنها می‌دانست که فقیه نامور و سرشناس لیث بن سعد و پس از او شاگردانش، و نیز پیروان فقه مالک در آنجا حضور دارند، آنجا را اختیاری برای سکونت برگزید؛ زیرا می‌دانست که آشفته‌گی‌های سیاسی بدانجا ره نبرده و آرامش سیاسی در آن سرزمین برقرار است.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> - حجوی، *الفکر السامی*، ج 1، ص 401؛ -/ غمر سلیمان عبدالله الأشقر (1416هـ.ق/1996م)، *المدخل الی دراسة المدارس والمذاهب الفقهية*، عمان، دار الفانس، الطبعة الأولى، ص 137.

<sup>2</sup> - ابوزهره، *الشافعی*، ص 27-28.

<sup>3</sup> - أبو الفضل عبدالرحمن بن أحمد بن الحسن الرازی المقرئ (1417هـ.ق/1996م)، *أحادیث فی ذم الکلام وأهله*، تحقیق: ناصر بن عبدالرحمن بن محمد الجدید، الرياض، دار أطلس للنشر والتوزیع، الطبعة الأولى، ص 98-99؛ -/ أبو إسماعیل عبدالله بن محمد بن علی الأنصاری الهروی (1418هـ.ق/1998م)، *ذم الکلام وأهله*، تحقیق: عبدالرحمن عبدالعزیز الشبل، المدينة المنورة، مكتبة العلوم والحكم، الطبعة الأولى، ج 4، ص 246؛ -/ أبو حامد محمد بن محمد الغزالی (د.تاریخ)، *إحياء العلوم الدین*، بیروت، دارالمعرفة، ج 1، ص 95؛ -/ همو (1405هـ.ق/1985م)، *قواعد العقائد*، تحقیق: موسی محمد علی، بیروت، عالم‌الکتب، الطبعة الثانية، ص 85؛ -/ أبو زکریا یحیی بن ابراهیم بن أحمد بن محمد أبوبکر بن أبی طاهر الأزدي السلماسی (1422هـ.ق/2002م)، *منازل الأئمة الأربعة أبي حنيفة ومالك والشافعي وأحمد*، تحقیق: محمود بن عبدالرحمن قدح، المدينة المنورة، مكتبة الملك فهد الوطنية، الطبعة الأولى، ص 216.

<sup>4</sup> - القواسمی، *المدخل إلی مذهب الإمام الشافعی*، ص 102.

وی هنگام تصمیم‌گیری برای سفر به مصر، از بغداد به حجاز برگشت.

23. بطليوسي، أبو محمد عبد الله بن محمد بن سيد (1403هـ/1982م)، الإنصاف في التنبيه على الأسباب التي أوجبت الإختلاف بين المسلمين في آرائهم، تحقيق: محمد رضوان الداية، بيروت، دار الكفر.
24. البيهقي، ابوبكر أحمد (1391هـ/1970م)، مناقب الشافعي، تحقيق، السيد أحمد صقر، القاهرة، مكتبة دار التراث.
25. الترمذي، محمد بن عيسى بن سنان بن سنان بن موسى بن الضحاك (1395هـ/1975م)، سنن الترمذي، تحقيق وتعليق: أحمد محمد شاکر (ج 1، 2) - محمد فؤاد عبد الباقي (ج 3) و إبراهيم عطوة عوض (ج 4، 5)، القاهرة، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي.

26. الجندی، عبدالحلیم (1398هـ.ق/1977م)، الإمام الشافعی؛ ناصر السنة وواضع الأصول، القاهرة، دارالمعارف.
27. الخطیب البغدادی، أبوبکر أحمد بن علی بن ثابت (1417هـ.ق/1997م)، تاریخ بغداد، تحقیق: مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة.
28. السذهبی، شمس السیدین أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قایماز (1413هـ.ق/1993م)، سیر أعلام النبلاء، تحقیق: مجموعة محققین بإشراف شعیب الأرنؤوط، بیروت، مؤسسة الرسالة.
29. — (1417هـ.ق/1997م)، معرفة القراء الكبار علی الطبقات والأعصار، بیروت، دارالکتب العلمیة.
30. الرازی المقرئ، أبو الفضل عبدالرحمن بن أحمد بن الحسن (1417هـ.ق/1996م)، أحادیث فی ذم الکلام وأهله، تحقیق: ناصر بن عبدالرحمن بن محمد الجدید، الرياض، دار أطلس للنشر والتوزیع.
31. الرازی، فخرالدین محمد بن عمر (1406هـ.ق/1986م)، مناقب الإمام الشافعی، تحقیق: أحمد حجازی السقا، القاهرة، مكتبة الكليات الأزهریة.
32. السبکی، تاج الدین عبدالوهاب بن علی (1413هـ.ق/1992م)، طبقات الشافعیة الكبرى، تحقیق: محمود محمد الطناحی - عبدالفتاح محمد الحلوی، الرياض، دار هجر للطباعة والنشر والتوزیع.
33. سعید حوئی، أحمد (1423هـ.ق/2002م)، المدخل إلى مذهب الإمام أبي - حنیفة النعمان، جدة، دار الأندلس الخضراء.
34. سلیمان عبدالله الأشقر، عمر (1416هـ.ق/1996م)، المدخل إلى دراسة المدارس والمذاهب الفقهیة، عمان، دار النفائس.
35. — (1402هـ.ق/1982م)، تاریخ الفقه الإسلامی، الكويت، مكتبة الفلاح، الطبعة الأولى.
36. السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن أبی بكر (د.تاریخ)، تدريب الراوی فی شرح تقریب النوای، تحقیق: ابوقتیبة نظر محمد الفاریابی، الرياض، دار طیبة.
37. الشافعی، محمد بن إدريس (1358هـ.ق/1940م)، الرسالة، تحقیق: أحمد محمد شاکر، القاهرة، مكتبة مصطفى البابی الحلبي.
38. — (1422هـ.ق/2001م)، اختلاف الحدیث، تحقیق: رفعت فوزی عبدالمطلب، المنصورة - مصر، دار الوفاء للبلد.
39. — (1422هـ.ق/2001م)، موسوعة الإمام الشافعی، تحقیق: رفعت فوزی عبدالمطلب، المنصورة - مصر، دار الوفاء.
40. الشیبانی، أبو عبدالله محمد بن الحسن (1403هـ.ق/1983م)، الحجة علی أهل المدينة، تحقیق: مهدي حسن الكيلاني القادري، بیروت، عالم الكتب.
41. — (1406هـ.ق/1985م)، الجامع الصغير وشرحه النافع الكبير، شرح: محمد عبدالحی بن محمد عبدالحلیم الأنصاری اللکنوی الهندی، بیروت، عالم الكتب.
42. الصیمری، القاضي حسین بن علی (1405هـ.ق/1985م)، أخبار أبي حنیفة وأصحابه، بیروت، عالم الكتب.

43. عبدالسلام طويلة، عبد الوهاب (1421هـ.ق/2000م)، أثر اللغة في اختلاف المجتهدين، دار السلام.
44. عتر، نور الدين (1418هـ.ق/1997م)، منهج النقد في علوم الحديث، دمشق، دار الفكر.
45. عجاج الخطيب، محمد (1408هـ.ق/1998م)، أصول الحديث؛ علومه و مصطلحه، القاهرة، دار المعارف.
46. الغزالي الطوسي، أبو حامد محمد بن محمد (1405هـ.ق/1985م)، قواعد العقائد، تحقيق: موسى محمد علي، بيروت، عالم الكتب.
47. — (د.تاريخ)، إحياء العلوم الدين، بيروت، دار المعرفة.
48. الفران، احمد بن مصطفى (1427هـ.ق/2006م)، تفسير الإمام الشافعي، الرياض، دار التدمرية.
49. محمد إسماعيل، شعبان (د.تاريخ)، أصول الفقه: تاريخه ورجاله، القاهرة، دار الأتحاد العربي للطباعة.
50. محمد الشكعة مصطفى (1411هـ.ق/1991م)، الإمام محمد بن إدريس الشافعي، القاهرة - بيروت، دار الكتاب المصري - دار الكتاب اللبناني.
51. محيسن، محمد سالم (1412هـ.ق/1992م)، معجم حفاظ القرآن عبر التاريخ، بيروت - لبنان، دار الجبل.
52. مستوفى قزويني، حمد الله بن ابي بكر بن احمد (1364ش)، تاريخ كزيسه، تحقيق: عبد الحسين نوابي، تهران، امير كبير.

53. المسعودي، أبو الحسن علي بن الحسين بن علي (1409هـ.ق/1988م)، مروج الذهب ومعادن الجوهر، تحقيق: أسعد داغر، قم، دار الهجرة.
54. مصطفى الزحيلي، وهبة (د.تاريخ)، الفقه الإسلامي وأدلته، دمشق، دار الفكر.
55. النقيب، أحمد بن محمد نصير الدين (1422هـ.ق - 2001م)، المذهب الحنفي (مراحل وطبقاته، ضوابطه ومصطلحاته، خصائصه ومؤلفاته)، الرياض، دارالرشد.
56. النووي، أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف (د.تاريخ)، تهذيب الأسماء واللغات، تصحيح وتعليق: شركة العلماء بمساعدة إدارة الطباعة المنيرية، بيروت، دار الكتب العلمية.
57. هيتو، محمد حسين (1409هـ.ق/1988م)، الإجتهد وطبقات مجتهدي - الشافعية، بيروت، مؤسسة الرسالة.
58. يوسف عمر القواسمي، أكرم (1423هـ.ق/2003م)، المدخل إلى مذهب الإمام الشافعي، عمان - الأردن، دار النفائس للنشر والتوزيع.